
    الوافي في الوفيات

  عُد للحمى ودعِ الرسائلْ ... وعنِ الأحبَّةِ قف وسائلْ .

 واجعلْ خضوعك والتذلُّ ... لَ في طِلابهمُ وسائلْ .

 والدمعُ من فرطِ البكا ... ءِ عليهمُ جارٍ وسائلْ .

 واسأل مراحمهم فه ... نَّ لكلِّ محرومٍ وسائلْ .

 ومن شعره : .

 ما لأجفاني جَفَتْ طِيبَ كراها ... واستقلَّت بسُهادٍ قد براها .

 وأتاح البينُ لي من بينها ... عَبَراتٍ عَبَّرَتْ عمَّا وراها .

 ومنه : .

 لستُ ممَّن يزورُ من يزدَريه ... فيُلاقي مَذَلَّةً واحْتِقارا .

 وَهْو عندي أراه بينَ البَرايا ... كهباءٍ في عاصفِ الرِّيح طارا .

 توفي بالإسكندرية في منتصف المحرَّم سنة إحدى عشرة وسبع مائة . ومولده بقُوص سنة خمس

عشرة وست مائة .

 الجزء الرابع والعشرون .

 بسم االله الرحمن الرحيم .

 حرف الفاء .

 فرقد .

 الربعي الصحابي .

A فرقد العجلي الربعي ويقال التميمي العنبري يذكر في الصحابة ذهبت به أمه إلى رسول االله 

وكانت له ذوائب فمسح بيده عليه وبرك ودعا له .

 صحابي آخر .

 فرقد : أدرك النبي A وطعم على مائدته الطعام .

 قال البخاري : حدثنا محمد بن سلام عن الحسن بن مهران الكرماني قال : رأيت فرقداً صاحب

. A وطعمت معه ؛ وكان قد أكل على مائدة النبي A النبي

 الألقاب .

 ابن الفرس الحافظ المغربي اسمه محمد بن عبد الرحيم وابن الفرس المالكي اسمه عبد

المنعم بن محمد .

 ابن الفرس عبد الرحمن بن عبد المنعم .



 الفركاح : تاج الدين عبد الرحمن بن إبراهيم الفرغاني : محمد بن يعقوب .

 الفرنسيس الإفرنجي اسمه بواش .

 فروة .

 البياضي الصحابي .

 فروة بن عمرو بن وذفة بن عبيد بن عامر البياضي : شهد العقبة وشهد بدراً وما بعدها من

المشاهد وآخي رسول االله A بينه وبين عبد االله بن مخرمة العامري .

 روى مالك حديثه في الموطأ ولم يسمه كان ابن وضاح وابن مزين يقولان : إنما سكت مالك عن

اسمه لأنه مكان أعان على قتل عثمان Bه .

 قال ابن عبد البر : هذا لا يعرف ولا وجه لما قالاه ولم يكن لقائل هذا علم بما كان ممن

الأنصار يوم الدار .

 قد خولف مالك في حديثه ذلك فرواه حماد بن زيد عن يحيى بن سعيد عن محمد بن إبراهيم عن

أبي حازم عن النبي A فلم يقمه حماد والقول قول مالك ولم يختلف في اسم البياضي هذا .

 الجذامي الصحابي .

. A فروة بن عمرو بن النافرة الجذامي ثم النفاثي : كتب بإسلامه إلى النبي 

 وكامن موضعه بمعان من أرض فلسطين وكان عاملاً للروم على فلسطين . وما حولها وعلى ما

يليه من العرب .

 الجذامي الصحابي هو الأول .

 فروة بن عامر كذا قال الخطيب : لا ابن عمرو قال : بعث فروة بن عامر الجذامي إلى رسول

االله A بإسلامه وأهدى له بلغة بيضاء .

 وكان فروة عاملاً لقيصر على ما يليه من العرب وكان منزله عمان وما حولها فلما بلغ

الروم ذلك حبسوه فلما أجمعوا على صلبه على ماء يقال له عفراء بفلسطين وذكر أبياتاً

قالها حينئذ منها : .

 أبلغ سراة المسلمين بأنني ... سلم لربي أعظمي وبناني .

 الأنصاري .

 فروة بن النعمان وقيل ابن الحارث بن النعمان بن يساف الأنصاري الخزرجي من بني مالك بن

النجار قتل يوم اليمامة شهيداً وكان قد شهد أحداً وما بعدها من المشاهد .

 المرادي اليمني .

 فروة بن مسيك وقيل ابن مسيكة والأول أكثر ابن الحارث بمن سلمة بن الحارث بن كريب

الغطيفي ثم المرادي أصله من اليمن .

 قدم على رسول االله A سنة تسع فأسلم وقيل سنة عشر . وانتقل إلى الكوفة زمن عمر Bه .



 روى عنه الشعبي وأبو سبرة النخعي وسعيد بن أبيض أبو هانئ المرادي .

 وكان من وجوه قومه . وهو شاعر محسن وأنشد له ابن إسحق في السير شعراً حسناً وهو

القائل : .

 إن نغلب فغلابون قدماً ... وإن نهزم فغير مهزمينا .

 وما إن طبنا ولكن ... منايانا ودولة آخرينا .

   كذاك الدهر دولته سجال ... تكر صروفه حيناً فحينا
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